Дело № 1-26/2019

Поступило 29.11.2018 г.

54RS0012-01-2018-001274-46

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 мая 2019 года г. Барабинск

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского транспортного прокурора Шевцова Р.В.

подсудимого ФИО7,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Векшина Ю.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

- 05.11.2015 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 г. 5 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 1 г., постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области от 01.02.2016 г. испытательный срок продлен на 1 месяц; постановлением Барабинского районного суда Новосибирской области от 06.10.2016 г. условное осуждение по приговору от 05.11.2015 г. отменено, назначено наказание в виде 1 г. 5 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 02.11.2016 г. Барабинским районным судом Новосибирской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 г. 4 мес. лишения свободы с присоединением на основании ст. 70 УК РФ приговора от 05.11.2015 г. к 1 г. 8 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 10.04.2018 г. по постановлению Новосибирского районного суда Новосибирской области от 29.03.2018 г. освобожден условно досрочно на 2 месяца 6 дней, 

зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ 

19.09.2018 г. около 17 часов 00 минут у ФИО7, находящегося по месту своего жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

19.09.2018 г. около 17 часов 30 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, пришел на участок местности, находящийся в 300 метрах в восточном направлении от 

<

данные изъяты> где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение статей 14, 20, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на приобретение, хранение наркотических средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, 19.09.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут путём сбора руками в имеющийся при нем полимерный пакет 

<

данные изъяты> частей дикорастущего растения конопля незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство КАННАБИС (МАРИХУАНА) массой 189 г., что является крупным размером, которое ФИО7 стал умышленно незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия.

19.09.2018 г. в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО7 был задержан сотрудниками ЛО МВД России на ст. Барабинск на территории 

<

адрес> и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Барабинск по адресу: 

<

...>, где 19.09.2018 в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 13 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО7 незаконно приобретенное и незаконно хранящееся при нем наркотическое средство КАННАБИС (МАРИХУАНА) массой 189 г., что является крупным размером, было у него изъято.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия в присутствии защитника, следует, что с предъявленным обвинением в совершении им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, согласен. Вину в совершенном преступлении признает полностью. В содеянном раскаивается. 19.09.2018 г. находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, болел с похмелья и решил выйти из него, приготовив для себя «манагу». Для этого ему нужно было нарвать коноплю, а именно ее 

<

данные изъяты> части, 

<

данные изъяты>. С этой целью 19.09.2018 г. около 17 часов 00 минут вышел из дома, взял с собой полиэтиленовый пакет черного цвета, чтобы в него нарвать коноплю, на маршрутке № от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> доехал до остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> которая находится возле 

<

адрес>. По времени ехал примерно 15 минут, после чего пешком дошел до поля, находящееся сразу же за территорией 

<

данные изъяты> так как знал, что на этом поле произрастает дикорастущая конопля, ранее он там проходил и видел ее. С 

<

данные изъяты> до указанного поля, где растет дикорастущая конопля, дошел примерно за 15 минут. Находясь на этом поле, рядом с территорией 

<

адрес>, подошел к нескольким кустам дикорастущей конопли, которые указывал при осмотре места происшествия 19.09.2018 и при проверке показаний на месте, руками нарвал в течение 10 минут в принесенный с собой полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> конопли, пакет наполнил примерно наполовину. Был без перчаток, рвал голыми руками. После этого с пакетом, в котором была нарванная им конопля, направился с указанного поля в сторону дома. Пройти домой решил через территорию 

<

адрес>, чтобы «срезать» путь, и чтобы его никто не заметил, при этом пакет с коноплей он спрятал за пазуху своей олимпийки. Когда проходил по территории 

<

адрес> по железнодорожным путям, к нему подошли двое мужчин, ранее ему незнакомые, один из которых находился в форменной одежде сотрудника полиции. Они ему представились сотрудниками полиции, спросив у него, что он делает на территории 

<

адрес> и сказали, чтобы он предъявил свои документы. Сказал, что документов у него при себе нет, а по путям идет, чтобы «срезать» путь домой. Затем сотрудники полиции предложили ему проследовать с ними в дежурную часть для установления его личности, на что он добровольно сел к ним в автомобиль УАЗ. По приезду в дежурную часть, находившуюся в помещении железнодорожного вокзала Барабинск, сотрудники полиции сказали, что будут проводить ему личный досмотр, пригласив для этого двух граждан. Досмотр они проводили также в дежурной части. Перед началом личного досмотра один из сотрудников, который его проводил, задал ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы - наркотики, предметы, добытые преступным путем. На это ответил, что за пазухой у него имеется полиэтиленовый пакет, в котором находится нарванная им конопля для личного употребления, так как сотрудники полиции все равно эту коноплю у него бы нашли. После этого выдал сотрудникам полиции находившийся у него за пазухой пакет с нарванной им коноплей. Сотрудники полиции пакет с коноплей изъяли, обвязали горловину пакета ниткой, на концы нити наклеили бумажную бирку, на которой расписывались все участвующие лица и он. После этого у него изъяли смывы с рук, а именно влажными салфетками провели по его ладоням и пальцам, упаковали это в один полиэтиленовый пакет - «мультифору», после чего состригли ногти с его пальцев рук и упаковали в другой полиэтиленовый пакет - «мультифору». Оба этих пакета упаковали также, как и пакет с коноплей, на бирках также все участвующие лица расписались (л.д. 43-45, 116-118).

После оглашения показаний ФИО7 их подтвердил. 

Вина подсудимого ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он был приглашен сотрудниками транспортной полиции в служебный автомобиль УАЗ- Патриот, находящийся напротив здания железнодорожного вокзала ст. Барабинск, чтобы принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте гражданина, который представился ФИО7. После того, как следователь разъяснил всем участникам их права, Воловский рассказал, что он 19.09.2018 на территории, находящейся недалеко от 

<

адрес>, нарвал коноплю в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, чтобы сварить из нее «манагу», потом ее самому употребить, а когда возвращался домой через территорию 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. Со слов Воловского, его доставили в дежурную часть на железнодорожный вокзал, где пакет с нарванной им коноплей изъяли. Потом Воловский указал поле, где он нарвал коноплю, этот участок местности был в виде вспаханного рядами поля, на котором росла облепиха, находился этот участок недалеко от 

<

адрес>, рядом с дорогой, примерно в 50 метрах, где действительно росла конопля, а на указанных Воловским кустах конопли действительно отсутствовали 

<

данные изъяты>. Как сказал Воловский, именно данные оборванные им 

<

данные изъяты> конопли у него изъяли сотрудники полиции (л.д. 89-90).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности оперуполномоченного ОУР ЛO МВД России на ст. Барабинск. 19.09.2018 он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. В указанный день им была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО7 собирает дикорастущую коноплю на участке местности 

<

адрес> Для проверки данной информации он (ФИО4) совместно с младшим оперуполномоченным ОУР ЛO МВД России на ст. Барабинск ФИО5 выдвинулся в 

<

адрес>. Там с 17.00 часов по 18.10 часов указанного дня он с ФИО5 проводили ОРМ «Наблюдение», согласно ФЗ № 144 «Об ОРД». 19.09.2018 в 17.30 часов на участке местности 

<

адрес>, ими был замечен ФИО7, который начал руками рвать 

<

данные изъяты> снизу вверх дикорастущей конопли, складывая сорванные части в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета. Данную коноплю он рвал около 10 минут, после чего пакет с коноплей спрятал за пазуху своей куртки - олимпийки. После этого, по времени было около 17.40 часов, ФИО7 вместе с пакетом направился в сторону территории 

<

адрес>, пройдя через лесопосадку по тропе. Далее он (ФИО4) с ФИО5 приняли решение произвести задержание данного гражданина. С этой целью он и ФИО5 спустились к территории 

<

адрес>, где между железнодорожными путями с северной стороны, вышли ему навстречу, с целью его задержания. Они вплотную подошли к данному гражданину, и представились ему сотрудниками полиции, при этом он (ФИО4) находился в форменной одежде сотрудника полиции. Данному мужчине они предложили представиться и предъявить свои документы, а также цель его нахождения на территории 

<

адрес>. На это данный мужчина представился ФИО7, пояснив, что документов, удостоверяющих личность, у него при себе нет. Тогда они у него спросили цель его нахождения на территории 

<

адрес>, на что тот ничего внятного им пояснить не смог, лишь пояснив, что это кратчайший путь к его дому. Далее они предложили ФИО7 проследовать с ними в дежурную часть для установления личности, на что тот добровольно сел к ним в служебный автомобиль. При следовании в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, ФИО7 находился на заднем сидении рядом с ним (ФИО4), при этом он следил за его движениями рук, чтобы тот не пытался сбросить пакет с коноплей. Руки ФИО7 держал перед собой, никаких манипуляций руками он не делал, к пакету, спрятанному за пазухой, не прикасался. При доставлении ФИО7 в дежурную часть ЛO МВД России на ст. Барабинск, расположенную на 1 этаже железнодорожного вокзала Барабинск, ими были приглашены двое участвующих лиц для проведения ФИО7 личного досмотра. Перед началом проведения досмотра, ФИО7 он (ФИО4) задал вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО7 ответил, что за пазухой куртки у него в пакете находится конопля. Далее ФИО7 достал из-за пазухи куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, заполненный примерно наполовину, в котором находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения, похожее на 

<

данные изъяты> конопли, с характерным запахом конопли. Данный пакет у ФИО7 был изъят, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатана печатью ЛО МВД России на ст. Барабинск. Как пояснил ФИО7, изъятое у него вещество - конопля, которую он нарвал 19.09.2018 в районе территории 

<

адрес> для себя для личного употребления, чтобы выйти из похмелья. Также у ФИО7 были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с рук, упакованные в два полимерных пакета типа «мультифора», горловины которых также обвязаны нитями, концы оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью ЛО МВД России на ст. Барабинск (л.д. 92-94).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в должности младшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Барабинск он работает с ДД.ММ.ГГГГ. 19.09.2018 он оказывал содействие оперуполномоченному ОУР ЛО МВД России на ст. Барабинск ФИО4, а именно выдвинулся с ним в район 

<

адрес>. Там с 17.00 часов по 18.10 часов указанного дня он (ФИО5) с ФИО4 проводили ОРМ «Наблюдение». 19.09.2018 в 17.30 часов на участке местности 

<

адрес> ими был замечен ФИО7, который начал руками рвать 

<

данные изъяты> снизу вверх дикорастущей конопли, складывая сорванные части в находящийся при нем полимерный пакет черного цвета, это они видели отчетливо. Данную коноплю он рвал около 10 минут, после чего пакет с коноплей спрятал за пазуху своей куртки - олимпийки. После этого, по времени было около 17.40 часов, ФИО7 вместе с пакетом направился в сторону территории 

<

адрес>, пройдя через лесопосадку по тропе. Далее он (ФИО5) с ФИО4 приняли решение произвести задержание данного гражданина. С этой целью они также спустились к территории 

<

адрес>, где между железнодорожными путями с северной стороны, вышли ему навстречу, с целью его задержания. Они вплотную подошли к данному гражданину, и представились ФИО7 сотрудниками полиции, при этом ФИО4 находился в форменной одежде сотрудника полиции. Данному мужчине они предложили представиться и предъявить свои документы, а также узнали цель его нахождения на территории 

<

адрес>. На это данный мужчина представился ФИО7, пояснив, что документов, удостоверяющих личность, у него при себе нет, а по поводу его нахождения на территории 

<

адрес>, ничего внятного им пояснить не смог, сказав, что это кратчайший путь к его дому. Далее они предложили ФИО7 проследовать с ними в дежурную часть для установления его личности, на что тот добровольно сел к ним в служебный автомобиль. При следовании в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Барабинск, ФИО7 находился на заднем сидении, рядом с ним сидел ФИО4 Руки ФИО7 держал перед собой, никаких манипуляций руками он не осуществлял. При доставлении ФИО7 в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенную на 1 этаже железнодорожного вокзала Барабинск, ими были приглашены двое участвующих лиц для проведения ФИО7 личного досмотра. Перед началом проведения досмотра, ФИО7 ФИО4 задал вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества, деньги и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО7 ответил, что за пазухой куртки у него спрятана конопля в пакете. Протокол личного досмотра заполнял ФИО4, а он (ФИО5) осуществлял его личный досмотр. ФИО7 достал из-за пазухи куртки полиэтиленовый пакет черного цвета, заполненный примерно наполовину, в котором находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения, которое визуально напоминало 

<

данные изъяты> конопли, имело характерный запах конопли. Данный пакет у ФИО7 был изъят, горловина пакета перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатана печатью ЛО МВД России на ст. Барабинск. Со слов ФИО7, изъятую у него коноплю он нарвал 19.09.2018 в районе территории 

<

адрес> для себя для личного употребления, при ее помощи хотел выйти из похмелья. Кроме этого, у ФИО7 были изъяты срезы ногтевых пластин рук и смывы с рук, упакованные в два полимерных пакета типа «мультифора» тем же самым способом, что и пакет с коноплей (л.д. 96-98).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19.09.2018 в вечернее время, после 18 часов он вместе со своим напарником ФИО1 был приглашен сотрудниками транспортной полиции в помещение дежурной части, находящееся на 1 этаже здания железнодорожного вокзала Барабинск, чтобы принять участие в качестве участвующего лица при проведении личного досмотра гражданину, который представился ФИО7. Воловский был трезвым, вел себя адекватно, речь была внятной. После разъяснения всем присутствующим лицам их прав, сотрудник полиции задал вопрос Воловскому, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, в том числе наркотические средства, предметы, изъятые из гражданского оборота, на что Воловский ответил, что у него при себе имеется конопля и достал из-за пазухи полиэтиленовый пакет черного цвета, заполненный примерно на половину, в котором находилось растительное вещество зеленого цвета, похожее на 

<

данные изъяты> конопли с характерным запахом конопли. Воловский пояснил, что эту коноплю он нарвал за территорией 

<

адрес> Как пояснил Воловский, он коноплю собирался отварить и употребить, чтобы выйти из похмелья. Данный пакет с коноплей сотрудники полиции изъяли, горловину пакета обвязали белой ниткой, на нитку наклеили бирку бумажную, на которую сделали запись и поставили подписи все участвующие лица, бирка была с круглой печатью синего цвета. Потом у Воловского состригли ногти с обеих рук, которые упаковали в пакет - «мультифору», горловину этого пакета также обвязали ниткой, на которую наклеили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, на этой бирке также имелась круглая печать синего цвета. У Воловского также изъяли смывы с рук на тампоны в виде салфетки, их упаковали в еще один пакет - «мультифору», который упаковали также, как и предыдущие два пакета, на всех трех указанных бирках на пакетах он ставил свои подписи. Кроме этого, соответствующие записи были внесены в протокол личного досмотра, где все участвующие лица, в том числе и он (ФИО2), поставили свои подписи. Спустя примерно 1 час после проведения личного досмотра Воловскому, он (ФИО2) вместе со своим напарником ФИО1 вновь был приглашен сотрудниками транспортной полиции, принять участие в качестве понятых при осмотре места, где Воловский нарвал изъятую у него коноплю. На служебном автомобиле полиции Воловский указал поле, где он нарвал коноплю, этот участок местности находился за территорией 

<

адрес> На участке местности была посадка облепихи, среди которой Воловский указывал на несколько кустов дикорастущей конопли, у которых были оборваны 

<

данные изъяты> Со слов Воловского, это именно он оборвал данные 

<

данные изъяты> у конопли, которые складывал в принесенный с собой пакет, что и было у него изъято сотрудниками полиции (л.д. 100-101).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 19.09.2018 г. в вечернее время, он вместе со своим напарником ФИО2 был приглашен сотрудниками транспортной полиции в дежурную часть полиции, которая находится на 1 этаже здания железнодорожного вокзала Барабинск, чтобы принять участие в качестве участвующего лица при проведении личного досмотра гражданину, который представился ФИО7. Воловский вел себя спокойно и адекватно, речь была внятной, визуально был трезвым. После разъяснения присутствующим лицам их прав, сотрудник полиции спросил у Воловского, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, наркотики и другие предметы, изъятые из гражданского оборота. На это Воловский ответил, что у него при себе имеется трава - конопля и достал из-за пазухи полиэтиленовый пакет черного цвета, который был заполнен примерно на половину. Воловский развернул пакет и показал его содержимое: в нем находилось вещество растительного происхождения, зеленого цвета, похожее на коноплю, с характерным запахом конопли. Как пояснил Воловский, эту коноплю он нарвал за 

<

адрес> чтобы приготовить из нее «манагу» и употребить ее самому. Этот пакет с коноплей сотрудники полиции изъяли, горловину пакета обвязали ниткой, на которую наклеили бирку с записью и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. На этой бирке была круглая печать синего цвета. У Воловского состригли ногти с обеих рук, а также взяли смывы с рук на тампоны в виде салфетки. Состриженные ногти и тампоны со смывами упаковали в два разных пакета - «мультифоры», их оба завязали нитками, на нитки наклеили такие же бумажные бирки, на которых все участвующие лица вновь поставили свои подписи. На этих бирках тоже имелась круглая печать синего цвета. Потом был составлен сам протокол личного досмотра, его все участвующие лица прочитали и поставили свои подписи, в том числе и он (ФИО1). Затем, спустя примерно 1 час после проведения личного досмотра Воловскому, его (ФИО1) и ФИО2 вновь пригласили сотрудники транспортной полиции поучаствовать в качестве понятых при осмотре места, где Воловский нарвал коноплю. На служебном автомобиле полиции, по указанию Воловского, все участники приехали за территорию 

<

адрес>, где в пределах видимости отъехав от 

<

адрес>, съехав с автодороги на проселочную дорогу, проехав по ней метров 50-70, Воловский указал на поле, засеянное облепихой, где находилось несколько кустов - дикорастущей конопли, у которых были оборваны 

<

данные изъяты>. Как рассказал Воловский, это именно он оборвал эти 

<

данные изъяты> конопли и именно эту коноплю у него изъяли в полиции (л.д. 103-104).

Вина подсудимого ФИО7 также подтверждается материалами уголовного дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на станции Барабинск лейтенант полиции ФИО4 докладывает о том, что в рамках ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, был задержан гр-н ФИО7, ДД.ММ.ГГГГр., у которого 19.09.2018 в 18 часов 40 минут, в ходе проведения личного досмотра в дежурной части ЛО МВД России на ст. Барабинск, под курткой черного цвета обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. В ходе досмотра гр-н ФИО7 пояснил, что данное вещество является коноплей, которую он нарвал 19.09.2018 для личного употребления (л.д.9).

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 19.09.2018 оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. Барабинск лейтенант полиции ФИО4 в целях проверки оперативной информации, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 10 минут, на основании п.6 ст. 6 ФЗ № 144 «Об ОРД» на участке местности 

<

адрес> проведено ОРМ «Наблюдение». В результате проведенного ОРМ было установлено, что в 17 часов 30 минут на участке местности 

<

адрес> появился ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ.р., который начал руками рвать дикорастущую коноплю в полимерный пакет. Пакет с коноплей спрятал под куртку и направился на территорию 

<

адрес> где в последующем был задержан и доставлен в дежурную часть ЛO МВД России на ст. Барабинск для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО7 под курткой был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 пояснил, что данное вещество является дикорастущей коноплей, которую он нарвал на поле 

<

адрес> для личного употребления 19.09.2018 (л.д. 10).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГД ЛO МВД России на ст. Барабинск, представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения о совершении ФИО7 преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.13-14).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 13 минут, произведен личный досмотр ФИО7 В ходе досмотра у ФИО7 был обнаружен и изъят пакет черного цвета, внутри которого имелось вещество растительного происхождения с характерным запахом «Конопли». Также произведены и изъяты смывы с ладоней обеих рук, срезы ногтей пластин обеих рук. По поводу изъятого, ФИО7 пояснил, что изъятое вещество, он нарвал лично с целью личного употребления (л.д. 15-16).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр участка местности расположенного в западной части территории 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре места происшествия ФИО7, указал на кусты растения конопли с отсутствующими 

<

данные изъяты> частями, расположенные в 300 метрах в восточном направлении 

<

адрес> при этом пояснил, что именно с этих растений дикорастущей конопли он 19.09.2018 руками нарвал 

<

данные изъяты> части дикорастущей конопли, которые сложил в имеющийся при нем полиэтиленовый пакет черного цвета, для личного употребления, без цели сбыта. Фототаблица прилагается (л.д. 20-25).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра у гр. ФИО7 является наркотическим средством КАННАБИСОМ (МАРИХУАНОЙ), массой на момент проведения исследования 189 г. 1 г. вещества израсходован в процессе проведения экспертизы (л.д. 64-66).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в смывах с рук и на срезах ногтевых пластин, изъятых у ФИО7, выявлены следы наркотического средства ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ. Согласно списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел I «наркотического средства»), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г., ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ отнесен к наркотическим средствам. Смывы с рук и срезы ногтевых пластин уничтожены в процессе проведения экспертизы (л.д. 71-73).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проведен осмотр полимерного пакета черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) и двух полимерных пакетов типа «мультифора», в каждом из которых находится по одной бумажной этикетке. Фототаблица прилагается (л.д. 81-85).

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которым, находясь в служебном автомобиле марки УАЗ- Патриот, возле ж.д. вокзала ст. Барабинск, подозреваемый ФИО7 (далее по тексту Воловский) пояснил, что он 19.09.2018 на территории, находящейся рядом с 

<

адрес>, нарвал для себя для личного употребления в принесенный с собой полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли, а когда возвращался домой через территорию 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в дежурную часть полиции и пакет с нарванной им коноплей изъяли. После этого, по указанию Воловского, все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали 

<

адрес> где Воловский сказал остановить автомобиль и всем участникам следственного действия выйти на улицу, где указал на сверток с указанной автодороги 

<

адрес>, что в указанном месте он заходил на территорию, где нарвал коноплю. Далее, по указанию Воловского все участники следственного действия прошли в указанном Воловским направлении, свернув с автодороги налево, пройдя по проселочной дороге порядка 80 метров в северо-восточном направлении, Воловский указал в лесополосе, находящейся справа по ходу движения, на участок местности - 

<

адрес> со вспаханными рядами облепихи, где указал на второй, третий и четвертый вспаханные ряды, расположенные 

<

адрес> на указанном Воловским участке местности, с краю каждого ряда росли растения, визуально и по запаху похожие на растения дикорастущей конопли, у которой отсутствовали 

<

данные изъяты> части. Как пояснил Воловский, это конопля, и что именно 

<

данные изъяты> с указанной конопли он нарвал руками для себя для личного употребления 19.09.2018 в принесенный с собой полиэтиленовый пакет черного цвета, заполнив его примерно наполовину. Далее Воловский указал в северо-западном направлении, на протоптанную тропинку, ведущую через лесопосадку на территорию 

<

адрес>, пояснив, что именно в указанном направлении он направился с нарванной коноплей домой, спрятав пакет с коноплей за пазуху своей куртки, а на территории 

<

адрес>, между железнодорожными путями он был остановлен сотрудниками полиции, доставлен в дежурную часть на железнодорожный вокзал ст. Барабинск, где пакет с нарванной им коноплей у него изъяли. Фототаблица и схема прилагается. (л.д. 49-60).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО7 был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств КАННАБИСА (МАРИХУАНЫ) в крупном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО7 без цели сбыта 19.09.2018 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут на участке местности

<

адрес> незаконно приобрел (нарвал руками) 

<

данные изъяты> части дикорастущего растения конопля, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 189 гр., что является крупным размером, которое сложил в принесенный с собой полимерный пакет и незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до периода времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 13 минут 19.09.2018 г., когда данное наркотическое средство у него было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра.

Квалифицирующий признак в крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства каннабис (марихуана) превышает 100 грамм, но менее 100000 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является крупным размером.

Таким образом, своими действиями ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких; личность подсудимого: ФИО7 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления

<

данные изъяты>; отягчающее обстоятельство по делу – рецидив преступлений.

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО7, смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих и отягчающее обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Применение к подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО7, суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО7 ст. 64, ч. 3 ст. 68, ч. 1 ст. 62, ч.6 ст.15 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для назначения наказания без учета рецидива, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие отягчающего обстоятельств. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО6, Векшина Ю.А., осуществлявших защиту подсудимого ФИО7 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 2640 руб. и 4320 руб., 3240 руб. соответственно подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, т.к. данное уголовное дело по ходатайству подсудимого было назначено в особом порядке, поддержано им в судебном заседании, но в связи с отказом государственного обвинителя от рассмотрения дела без судебного разбирательства суд прекратил рассмотрение уголовного дела в особом порядке и рассмотрел в общем порядке.

Учитывая, что прекращение рассмотрения уголовного дела без судебного разбирательства было произведено не по инициативе подсудимого, а действующее законодательство предоставляет определенные права в части процессуальных издержек, а именно возмещение за счет средств федерального бюджета, суд приходит к выводу, что возмещение процессуальных издержек должно быть отнесено за счет средств федерального бюджета, т.к. правом, предусмотренным п.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО7 не воспользовался не по своей инициативе. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО7 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 188 г., упакованное в полимерный пакет, прозрачный бесцветный полимерный пакет типа «мультифора» с вложенной в него этикеткой от упаковки срезов ногтевых пластин ФИО7, прозрачный бесцветный полимерный пакет типа «мультифора» с вложенной в него этикеткой от упаковки смывов с рук ФИО7 уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 10200 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков